transcrits sur une liasse (i4 membranes de par-

chemin cousues par la tête) dont voici le titre :

rrDe custodia parcium maritimarum in comitatibus

Norffolc. et Suffolc, Essex et Sussex, anno 2 4° Ed-

wardi In (Miscellan. Rolls, CÀancery, Artny and

Navy. Bundle 1, n° à). J'en tire seulement les

deux extraits suivants : n-Et sciendum quod qui-

libet peditum predictorum capiet per diem 2 den.,

et vicenarius et decenarius per diem 3 den.,

eques supervisor per diem (J den. Et oneretur

totus comitatus Suffolc, tam infra libertatem

quam extra, ad inveniendum predicta stipendia

in forma predicta; nec oneretur aliqua persona

ccclesiastica non habens laicum feodum , ad

premissa, et, si habeat laicum feodum tune

secundum quantitatem ipsius laici feodi.» — rrEt

sciendum quod unusquisque peditum predictorum

capiet per diem 2 den. et vimenarius (sic) 3 den.,

et decennarius similiter. Et quilibet major cus-

todum 2 sol. per diem, et quilibet eques super-

visor 6 den. per diem. Et oneretur uterque comi-

tatus Sussex et Surr. ad inveniendum predictis

custodibus, equitibus et peditibus stipendia sua

in forma predicta ; nec oneretur aliqua persona

ecclesiastica non habens laicum feodum ad pre-

missa ».

2
Caknd.pat. rolls, t. III, p. i5i, 1 53. Ajouter

ibid., p. 180, les ordres donnés pour la con-

stitution d'une nouvelle flotte.

3
Cotton, p. 3o8. Dans le Calend. patent rolls,

le nom de Bernard d'Artiguelongue est donné

(p. 168) sous la forme dVArcygelop. — Les

marins des Cinq Ports durent réclamer les gages
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Le jour même où le roi ordonnait la levée de la milice (3 oct.), il convoquait

son Parlement. Cette fois, c'était un Parlement complet, c'est-à-dire qu'il fut

composé de tous les éléments constitutifs de cette assemblée, telle qu'elle fonc-

tionna jusqu'à la Réforme du xvic siècle : prélats, comtes et barons, deux cheva-

liers élus par chaque comté, deux bourgeois élus par chaque cité et bourg du

royaume 1
. Convoqué d'abord pour le i3 novembre, puis prorogé jusqu'au 27,

rr parce quen, disait le roi, crpour réunir nos flottes, pour assembler tout ce qui

nous permettra, si Dieu le permet, de défendre notre royaume et de vaincre

nos ennemis, pour hâter nos préparatifs, il nous faut demeurer à Winchelsea

au delà du temps prévu d'abord 2 n, le Parlement s'assembla à Westminster le

29 novembre 3
. Les laïcs consentirent promptement à ce que le roi demandait :

ceux qui, l'année précédente, lui avaient donné le dixième ou le sixième de

leurs biens meubles, lui en accordèrent le onzième ouïe septième. Le clergé fut,

comme à l'ordinaire, de moins bonne composition : il offrit d'abord le dixième de

ses biens, pour une seule année, à quoi le roi répondit avec colère que cela

n'était rien; il fallut plus de huit jours de pourparlers et l'emploi de la menace

pour forcer le clergé à promettre au moins que si, l'année suivante, une paix

qui leur étaient dus pour le transport des troupes

(P. R. 0. Accounts, Exchequer, Q. R., Rundle 5,

n° 3o) : rrPetitiones baronum Quiuque Portuum

pro diversis vadiis eisdem solvendis et allocandis

(ce titre, est d'une main moderne). Rarones Quinque

Portuum petunt diversa vadia eisdem solvi et

allocari pro magistris, constabulariis et marinellis

in diversis navibus in conductu et flota domini

Edmundi , fratris régis , tenentis locum régis in du-

catu Aquitannie, ipsius magistris, constabulariis et

marinellis pro passagio dicti domini Edmundi

et aliorum domini régis coufederatorum versus

partes Vasconie secum existenlibus, videlicet a

septimo die [marcii], anno .xxiv". (1296) usque

ad diem Ascensionis Domini, videlicet tercium

diem Maii anno eodem, per 58 dies, utroque die

computato, per quos quidem dies steterunt cum

eodem Edmundo; et de quindecim diebus [usque

ad] quindecim diem Maii proxime sequentem, quo

tenapore ... [a parti]bus Vasconie predictis versus

Angliam redecentes, per litteram dicti Edward

i

palentem in hec omnia testificantem , in forma

que sequitur, videlicet magistro per diem 6 d.,

constabulario per diem 6 d. , et marinello per diem

3 d.». Le document se termine comme suit : <rEt,

scrutatis super hoc iibris garderobe de transfrela-

tione dicti Edmundi, fralris régis, compertum est

quod idem Edmundus transfretavit cum tôt na-

vibus et tôt magistris et nautis ad minus , et quod

allocatum fuit eisdem magistris, constabulariis et

nautis per diem, eundo versus Angliam, tantum

quantum iidem barones petunt sibi allocari pro

vadiis suis per diem, morando et redeundo. ldeo

concordatumestper thesauraiïum et barones quod

rex satisfaciet eis de vadiis suis predictis , vel allo-

cacionem inde babeant de debilis que régi de-

benli. Le reste se rapporte à des arriérés de

gages pour le service du roi en Ecosse.

1
Parliamentary writs, t. 1, p. 29-31.

2
Ibid. , p. 2 2-33.

1
Flores histor. , t. III, p. g5 : rrin vigilia sancti

Andrée*.
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ou une trêve n'était pas intervenue, il « aiderait le roi selon son pouvoir»